
Nº. 127/2021 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2021. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/6 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Muncipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município           Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação            

Claudio Manoel Freitas Mathias - Secretário Municipal de Saúde      Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                  Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                      Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura                

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura               Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Luiz Lucio da Silva Neto – Controlador Geral do Município                  Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração     

                                                      Ouvidor Geral do Município 

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Aviso de Licitação – Pregão Presencial nº ................ 033/2021 
Decreto GAB/PGM nº ............................................ 065/2021 
Extratos de Notas de Empenho nºs ............. 1718 a 1727/2021 
Extrato da Nota de Empenho nº ............................ 1734/2021 
Extrato da Nota de Empenho nº ............................ 1735/2021 
Extrato da Nota de Empenho nº ............................ 1740/2021 
Extrato da Nota de Empenho nº ............................ 1741/2021 
Extrato da Nota de Empenho nº ............................ 1742/2021 
Extrato Termo Aditivo nº 001/2021 – Processo nº .... 050/2021 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo n° 129/2021 
Pregão Presencial n° 033/2021 

O Município de Água Clara/MS torna pública a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço Por Item. 
Objeto: Contratação de empresa especializada de logística 

para a prestação de serviços de informações volante com Moto 
de Som, com gravação do texto inclusa para atendimento da 
Secretaria Municipal de Saúde de Água Clara/MS, conforme 
condições, quantidades, especificações e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência, Edital e seus anexos. 
Recebimento e Abertura das Propostas: ás 08h00min horas do 
dia 18 de junho de 2021. Local: na Sala de Reuniões da 
Prefeitura Municipal de Agua Clara/MS, sito a Rodovia BR 262 
– Km 135 – Centro - CEP 79.680.000. Edital: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados, no portal de 
transparência do município no endereço http://www. 
pmaguaclara.ms.gov.br/publicacoes/aviso-de-licitacao/, no 
Setor de Licitações, demais informações pelo e-mail 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br. INFORMAÇÕES: Telefone 
(0XX67) 3239-1291 das 07h00min ás 11h00min e das 
13h00min às 17h00min. Se ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, fica a 
mesma adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no 
mesmo local e horário. 

Água Clara/MS, 10 de junho de 2021. 
BETÂNIA BATISTA DE MORAES 

Pregoeira 
 

DECRETO GAB/PGM Nº 065/2021, DE 10 DE JUNHO DE 2021 
“Dispõe sobre a implantação e 

implementação das alíquotas contributivas 

referente ao custo normal e de amortização 

do déficit atuarial junto ao Regime Próprio 

de Previdência Social, e dá outras 
providências.” 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, GEROLINA DA SILVA ALVES, em pleno exercício 
de seu cargo, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 853/2012, 
autoriza o Poder Executivo Municipal, através de Decreto, 
proceder a implementação do resultado atuarial, obtido 
através da reavaliação atuarial anual;  

CONSIDERANDO ainda a necessidade de 
regulamentar o equacionamento do déficit atuarial apurado na 

reavaliação atuarial no exercício de 2021, com data-focal de 
31/12/2020. 

D E C R E T A: 
Art. 1° Fica HOMOLOGADO o relatório técnico sobre 

os resultados da reavaliação atuarial, realizado em 
Junho/2021. 

Art. 2º Com a finalidade de manutenção da 
viabilidade do plano de custeio do Regime Próprio de 
Previdência Social do Município de Água Clara – Estado de 
Mato Grosso do Sul, fica alterada a alíquota contributiva a ser 
repassada ao ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA, passando a vigorar 
a partir de 01.08.2020 em 45,41% (quarenta e cinco inteiros e 
quarenta e um décimos percentuais). 

§ 1º A alíquota de responsabilidade dos servidores 
vinculados ao ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA permanecerá em 
14,00% (quatorze por cento) conforme os ditames da 
legislação em vigor. 

§ 2º A alíquota patronal será de 21,43% (vinte e um 
inteiros e quarenta e três décimos percentuais) de 
responsabilidade da administração direta e indireta do Poder 
Executivo Municipal e do Poder Legislativo Municipal, 
incidentes sobre a remuneração dos servidores vinculados ao 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA. 

§ 3º O Custo Suplementar será financiado com 
alíquota de 9,98% (nove inteiros e noventa e oito décimos 
percentuais) de responsabilidade da administração direta e 
indireta do Poder Executivo Municipal e do Poder Legislativo 
Municipal, incidentes sobre a remuneração de contribuição dos 
servidores vinculados ao ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA. 

Art. 3º O déficit atuarial de que trata o artigo anterior 
é de R$ 54.239.693,90 (cinquenta e quatro milhões, duzentos 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 127/2021 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2021. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/6 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

e trinta e nove mil, seiscentos e noventa e três reais e noventa 
centavos), e será financiado nos termos da Portaria Ministério 
da Fazenda nº 464/2018 e alterações posteriores, especificado 
no anexo único, deste Decreto. 

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, produzindo 
seus efeitos a partir de 01/07/2020. 

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado do Mato 
Grosso do Sul, aos dez dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

ANEXO AO DECRETO GAB/PGM Nº 065/2021 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 127/2021 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2021. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/6 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 127/2021 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2021. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 4/6 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 127/2021 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2021. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 5/6 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 127/2021 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2021. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 6/6 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N.º 050/2021. TERMO DE 
COLABORAÇÃO N.º 001/2021. PARTES: O FUNDO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA/MS. 
PROPONENTE:  ASSOCIAÇÃO DO IDOSO PAULO DE TARSO DE 
SELVÍRIA/MS. ENDEREÇO:  na Av. Gioás, 1323, Centro, no 
município de Selvíria/MS. VALOR MENSAL DO REPASSE:  R$ 
33.000,00 (Trinta e três mil reais) em 10 parcelas de R$ 
3.300,00 (Três mil e trezentos reais). PERÍODO DE VIGÊNCIA: 
01/03/2021 e encerra em 31/12/2021. OBJETO DA PARCERIA: 
O Presente Instrumento tem por objeto o repasse financeiro 
para a ASSOCIAÇÃO DO IDOSO PAULO DE TARSO do 
Município de Selvíria/MS, para COLABORAÇÃO no Repasse 
financeiro para a Associação LAR DO IDOSO PAULO DE TARSO 
do Município de Selviria/MS, para atendimento às pessoas 
idosas, com vínculos fragilizados e/ou rompidos em regime 
asilar de Água Clara/MS, de acordo com o plano de ação, 
conforme Plano de trabalho proposto. OBJETO DO TERMO 
ADITIVO: CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DO GESTOR 
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL –– CONCEDENTE: 
Fica Alterado a Gestora Jessica Costa Corim Vital, brasileira, 
casada, portadora do RG nº 001.733.060 SSP/MS e CPF 
037.336.311-70, residente e domiciliado Rua José Cândido dos 
Santos nº 82, Bairro: Jardim das Palmeiras no município de 
Água Clara/MS Para: o Gestor Cleison Vital Rodrigues da Silva, 
brasileiro, casado, portador do RG nº 001.058.624 SSP/MS e 
CPF 927.828.761-04, residente e domiciliado Rua José 
Cândido dos Santos nº 82, Bairro: Jardim das Palmeiras no 
município de Água Clara/MS Item I – Concedente. CLÁUSULA 
SEGUNDA – DA GESTÃO Este Termo terá como gestor 

COLABORADOR o Senhor Aparecido Augusto de Carvalho, 
portador do RG nº 5578286 SSP/SP, CPF nº 979.684.398-38, 
residente e domiciliado na Rua Passeio Bauru nº 408, Bairro: 
Centro, em Ilha Solteira SP, o qual se responsabiliza, de forma 
solidária, pela execução das atividades e cumprimento das 
metas pactuadas na parceria, e o CONCEDENTE nomeia o 
Secretário Cleison Vital Rodrigues da Silva, brasileiro, casado, 
portador do RG nº 001.058.624 SSP/MS e CPF 927.828.761-
04. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO As demais 
Cláusulas do Processo Administrativo nº 050/2021 – Termo de 
Colaboração nº 001/2021 permanecem inalteradas e são pelo 
Presente Termo Aditivo RATIFICADAS. DATA: 10 de junho de 
2021. SIGNATÁRIOS:  Pelo Concedente – Gerolina da Silva 

Alves. Pelo Colaborador –  Aparecido Augusto de Carvalho 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2021-06-10T18:26:02-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




